
HÖGTIDER & TRADITIONER

Blommor, betyg och en sång som betyder sommar

Berättelse

I Sverige avslutas skolåret på sommaren. För grundskolan slutar vårterminen oftast i juni, vanligen

någon gång vecka 23–25. Exakt vilken dag det blir varierar mellan olika kommuner, eftersom

kommunerna och skolorna själva planerar sina läsårstider. I norra Sverige slutar skolan ofta något

tidigare än i söder. Den sista dagen kallas skolavslutning, och efter den börjar sommarlovet, som är

cirka tio veckor långt och brukar pågå från juni till mitten av augusti.

Skolavslutningen är en glad och högtidlig dag. Det är vanligt att eleverna har fina kläder, och att de

får sina betyg eller ett intyg. Lärare och rektor håller ofta tal, och många familjer kommer för att

vara med och titta. För eleverna är det både ett avslut och en början: ett skolår är slut, och en lång

ledighet väntar.

På många skolavslutningar sjungs samma sång: “Den blomstertid nu kommer”. Texten handlar om

sommaren och om naturen som vaknar, och sången har blivit en symbol för att sommaren börjar.

Den är ursprungligen en psalm från 1695. Texten brukar tillskrivas Israel Kolmodin, men man ska

vara försiktig med det – vem som egentligen skrev den är inte helt säkert. Senare bearbetades texten

av bland andra Johan Olof Wallin (1819) och Britt G. Hallqvist (1979). Melodin räknas som en

svensk folkmelodi och ingen vet vem som har skrivit den. Ofta sjungs bara de första verserna.

Samma sång sjungs vid skolårets slut även i Finland, där den finska versionen heter “Suvivirsi”. En

del skolor väljer en annan, icke-religiös sång i stället, till exempel “Idas sommarvisa” med text av

Astrid Lindgren och musik av Georg Riedel.

En sak som många nya i Sverige undrar över är varför skolavslutningen ibland hålls i en kyrka.

Enligt skollagen ska utbildningen i kommunala skolor vara icke-konfessionell, alltså inte knuten till

en viss religion. Ändå håller många skolor sin avslutning i en kyrka. Skolverket informerar om vad

som gäller, och Skolinspektionen, som granskar skolorna, har gjort bedömningen att en rektor kan

tillåta detta om tonvikten ligger på tradition, högtidlighet och gemenskap, inte på religion.

Då gäller vissa regler. Religiösa inslag som bön, välsignelse och trosbekännelse ska undvikas. En

sång som främst handlar om sommaren, som “Den blomstertid nu kommer”, kan däremot

accepteras. Skulle det ändå finnas något religiöst inslag måste det alltid vara frivilligt – ingen elev

kan tvingas att delta. Reglerna kring detta har diskuterats och ändrats över tid, så det kan vara bra

att läsa Skolverkets aktuella vägledning om man vill veta exakt vad som gäller.

Ordlista

ORD FÖRKLARING

vårtermin tiden i skolan från januari till juni

kommun det område och den styrelse som sköter t.ex. skolor lokalt

läsårstider de datum då skolåret börjar och slutar
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ORD FÖRKLARING

högtidlig allvarlig och fin; som hör till en viktig stund

intyg ett papper som visar att man har gått en utbildning

symbol något som står för en annan sak eller känsla

tillskrivs sägs vara gjord av en viss person, men inte helt säkert

folkmelodi en melodi som vuxit fram bland folk och saknar känd upphovsperson

icke-konfessionell inte knuten till en viss religion

vägledning råd och regler om hur man ska göra

inslag en liten del av ett program eller en händelse

frivillig något man får välja själv; man måste inte
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Läsförståelsefrågor

När slutar grundskolans vårtermin oftast i Sverige?

I mars.

Någon gång i juni.

I augusti.

Varför är inte avslutningsdatumet exakt likadant i hela landet?

För att kommunerna och skolorna själva planerar sina läsårstider.

För att regeringen lottar fram ett datum varje år.

För att eleverna får välja dag.

Vad säger texten om vem som skrev “Den blomstertid nu kommer”?

Det är helt säkert att Israel Kolmodin skrev den ensam.

Den tillskrivs ofta Israel Kolmodin, men författarskapet är inte helt säkert.

Ingen vet när sången kom till.

Vad krävs enligt texten för att en rektor ska kunna tillåta avslutning i en kyrka?

Att alla elever är medlemmar i kyrkan.

Att tonvikten ligger på tradition, högtidlighet och gemenskap, inte på religion.

Att en präst håller talet.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Sommarlovet är ungefär tio veckor långt.

Bön och välsignelse ska finnas med på en kyrkoavslutning.

I norra Sverige slutar skolan ofta något tidigare än i söder.

Stämmer påståendena med texten? Svara ja, nej eller det står inte i texten.

Skolan i kommunala skolor ska enligt skollagen vara icke-konfessionell.

Alla skolor i Sverige har sin avslutning i en kyrka.

Ett religiöst inslag måste alltid vara frivilligt.

Varför använder texten ordet “tillskrivs” i stället för “skrevs av” om psalmen? Vad vill den visa?

Förklara med egna ord skillnaden mellan att en avslutning hålls i en kyrka och att den är en

gudstjänst.

Diskussionsfrågor

Hur avslutas skolåret där du kommer ifrån? Finns det någon sång, fest eller ceremoni?

Texten säger att deltagande i religiösa inslag alltid ska vara frivilligt. Varför tror du att den regeln

finns?
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Är skola och religion åtskilda i ditt hemland, eller hör de ihop? Berätta hur det fungerar.

Skriv (5 meningar): Beskriv hur ett skolår eller en utbildning avslutas i ditt hemland. Vad gör

man, och vilka är med?

• 

• 
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